<sup>1)</sup> „Was aber das Schreiben an den Grossfursten in der Moskaw betrifft, sollst du die sach dahin richten, dass solch schreiben von der Littaw aus etwan durch ainen des adels, oder wen die Stunde so beysammen sein werden, hierzu zugeprauchen fur das rathsamst und best ansehen, uberschickt werde“. Письмо императора къ Кохтицкому, изъ Вѣны, отъ 8 апрѣля 1576 года. Брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

<sup>2)</sup> См. Приложенія № 24.

<sup>3)</sup> См. Приложенія № 25.

<sup>4)</sup> См. Приложенія № 26.

<sup>5)</sup> Собрание государственныхъ грамотъ и договоровъ, V, 165.

вились туда черезъ Ливонію въ сопровождениі Кобенцелева товарища—Давіла Цранца.

---

Іоаннъ Кобенцель черезъ Вільну, Королевецъ, Гданськъ, Старгардъ, Франкфуртъ на Одерѣ, Бреславль возвратился въ Вѣну 13 марта 1576 года и въ тотъ же день представилъ імператору подробное донесеніе о своей миссіи въ Московію. Это донесеніе до сихъ поръ не издано и будетъ помѣщено памп въ одномъ изъ послѣдующихъ выпусковъ настоящаго изданія. То же донесеніе, которое подъ именемъ Кобенцелева известно русскимъ историкамъ, и которое нѣкоторыми приписывается Іоанну или Филиппу Пернштейну, есть ни что иное, какъ меморандумъ или дипломатическое сообщеніе, составленное впослѣдствіи со специальпою цѣлью. Одинъ Боданскій вскорѣзъ сдѣлалъ па этотъ счетъ вѣрную догадку, другіе же, которые писали о донесеніи или пользовались имъ, какъ-то Карамзинъ, Аделунгъ, Багалѣй и Пирлингъ, запутали лишь вопросъ поосновательными предположеніями или комбинаціями. Издавая донесеніе Кобенцеля, мы будемъ имѣть случай выяснить этотъ вопросъ вполнѣ и окончательно.

---

# ПРИЛОЖЕНИЯ.

1.

**Довѣренное письмо литовскихъ пановъ къ императору Максимилиану II,  
данное Матвѣю Риглеру.**

*Вильна, 20 марта 1575.*

Sacratissima ac Serenissima Caesarea Mtas, princeps et domine, domine noster clementissime. Studia obsequiaque nostra deditissima ea, qua par est tantae Mti summa cum reverentia ac demissione deferentes, eidem a Dco Optimo ac Maximo et valetudinem prosperimam et continuam angustissimi ac summi in orbe christiano imperij foelicitatem praecamur et optamus.

Quod Sacratissima ac Ser<sup>m</sup>a Caes. Mtas Vra ad humillimam postulationem intercessionemque nostram apud se pro honesto homine Mathaeo Ryglleru eius in negotio se benignissimo clementissimeque exhibere dedignata non sit, pro eo, quas debemus, summas ac multo maximas eidem Mti Vrae, quam demississime agimus habemusque gratias. Atque id ipsum et iam ut per omnem occasionem erga Sacr. ac Ser<sup>m</sup>am Caes. Mtem Vram demereri possimus, id quam quod maxime semper in votis nostris futurum est. Porro cum idem honestus homo needum ad finem negotium suum deductum habeat, itaque iterum ac denuo eundem cum eius toto negotio quam humillime Mti Vrae Caes. commendamus, rogamus ac petimus, ut tandem citra longiorem moram negotium suum expedire, finemque causae suae pro solita benignitate atque clementia Caesarea obtinere possit. Quod reliquum est, iterum studia obsequiaque nostra deditissima ac promptissima in gratiam Sacr. ac Seren. Caes. Mtis Vrae quam demississime ac humilime deserimus et commendamus. Datum Vilnae, XX Martis Anno MDLXXV.

Eiusdem Sacratissimae ac Serenissimae Mts Vras obsequentissimi  
ac humilime (sic) servitores

Nicolaus Radziwil, dux in Dubinka et Biersze, palatinus Vilnensis, supremus cancellarius M. D. Lithuaniae.

*manu sua pr. spt.*

Nicolaus Tallwoisz, castellanus Samogitiae et capitanus Dunenburgensis.

*manu propria spt.*

Nicolaus Christophorus Radziwil, dux in Olyka et Nieszwiesz, Marischalcus Curiae M. Duc. Lith.

*manu propria spt.*

Eustachius Wolowicz, castellanus Trocensis, vicecancellarius M. D. Lithuaniae.

*ręką własną spt.*

Nicolaus Naruszewicz, thezaniarius M. D. Lith.

Christophorus Radziwil, dux in Dubinka et Biersze, praefectus campestris militiae M. D. Lith. ac a poculis M. D. Lithuaniae.

*manu propria spt.*

Подлинникъ въ Вѣнскомъ Государственномъ архивѣ, въ отдѣлѣ Polonica, съ 6-ю печатями; адресъ: Sacratissimae ac Serenissimae Caesareae Mti Maximiliano secundo, divina favente clementia, Romanorum Imperatori electo ac semper augusto etc. principi ac duo, dno nostro clementissimo.

## 2.

Memoratu necessaria Mathaeo Riglero.

Вильна, 20 марта 1575.

Ad haec cum Moschorum princeps pro sua amicitia et benevolentia, quam cum Caes. Mte sovet, et in superiore electione Varsaviensi literas suas intercessorias dederit ad ordines et status regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae pro eligendo in regem Poloniae et Magnum Ducem Lithuaniae sermo Ernesto, archiduce Austriae, additis ad haec liberalibus promissis et amicitiae bonae et societatis cum Regno ac Magno Ducatu, non aliter atque si unum ex filiis eius propriis in principem suum acciperent. Hoc ipsum ut ad ista proxima imminentia comitia regni per oratores suos faciat quam cito et pernecessarie, admonendus de eo a Caesarea Maiestate.

Quod si oratores moschici cum eiusmodi legatione tempore ad predicta comitia adesse non possent, ut Caes. Mtas per oratores suos

certo certius promittat atque confirmet, si filius Eiusdem M<sup>tb</sup>s ~~mer~~<sup>er</sup> Ernestus in principem ac regem eorum eligetur, non tantum principem Moschorum foedus, amicitiam et societatem omnem vel perpetuam, vel qualis potior videbitur, cum regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae certissime inituram, verum etiam id in se quoque recipere, ne ob talem electionem filii sui Ernesti regnum Poloniae ac Magnus Ducatus Lithuaniae a vi et impetu turcico ullum aliquod detrimen-  
tum aut damnum capiant.

Neque minus necessario providendum erit, ut M<sup>tas</sup> Caesarea quam citissimo apud principem Moschorum diligentius satagat, ne-  
dum comitia Stensicensia celebrantur et absolvuntur ac postmodum etiam bellum regno Poloniae ac Magno Ducatu Lithuaniae ac de-  
nique provinciae Livoniae inferat, sed pacem et tranquillitatem cum illis conservet, eo usque donec oratores utrinque missi iter ultro ei-  
troquo absolvere ac negotia omnia ex usu et bono utriusque partis confidere possint.

Копія въ Вѣнскомъ архивѣ Polonica 1575 года, связка 5-ая, листъ 114

---

3.

Отвѣтное письмо Максимилиана II литовскимъ сенаторамъ.

Praga, 25 апрѣля 1575.

Maximilianus etc. Illustres, spectabiles et magnifici, syncere nobis dilecti. Pro solito nostra<sup>e</sup> tum in vos ipso, tum et eos, quorum res vobis cordi esse intelligimus, syncerae benevolentiae et propensiōnis studio, praesentium exhibitori Matthaeo Ryglero, quem nobis denuo commendastis in negotio suo, cuius explicandi causa huc venerat, nostrum favorem atqne opem libenter praestitimus. Ac id quidem effecimus, ut eiusdem negotii finem citra longiorem morām consecutus ad vos redeat. Quod etsi ex ipso plenius cognituri estis, nolimus tamen illum sine responso nostro hinc recedere. Eam potissimum ob causam, ut de nostra vobis gratificandi propensa voluntate ita vobis persuasum redderemus oblatam eiusdem re ipsa comprobandae occasiōnem nobis longe semper incundissimam fore. Quod reliquum est, vos, quibus caesareae nostrarē studia promptissimo animo deserimus, recte diuque valere cupimus. Datum Pragae, die 25 Aprilis 1575.

Концептъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica, sub data.

---

4.

Pro Mathaeo Rieglero, nuntio Lithuanorum.

Прага, 25 апреля 1895.

Ad legationem a Caes. Mtc in Moscoviam destinandam quod attinget, duo sunt, quae Mtem Suam Lithuaniae ordinibus alioqui hoc etiam loci haud gravatim satisfacturam impediunt; nimurum, temporis, quod ad indictum generali convocationi diem superest, brevitas ac sinistra illa suspicio, quam tum alii nonnulli, tum ipsi etiam regni Poloniae status ex huiusmodi legatione haud dubie concepturi essent. Existimat tamen Caes. Eius Mtas, sibique certo persuasum habet Moschorum principem, qui in priori electione non tam sui ipsius quam Caes. Mtis Suae filii ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti ad Regni istius ac Magni Ducatus gubernacula promovendi curam suscepereat ac hactenus quidem eundem semper erga Mtem Suam animum prae se tulit, neque obscure testatus est, hoc quoque loci eandem etiamnum voluntatem retinere ac re huc deducta, ut idem ser<sup>m</sup> archidux Ernestus in Poloniae regem ac Magnum Lithuaniae ducem eligatur, eam, quam tum temporis ultiro obtulit, pacem, amicitiam ac bonam vicinitatem cum Ser<sup>r</sup> Sua non minori animi promptitudine initurum culturumque esse. Neque omittet Mtas Eius, quin mox post electionem peractam suos ad eundem Moschorum principem oratores huiusmodi bonaे vi- cinitatis, pacis et amicitiae stabilendas causa ableget...

Pragae, 25 Aprilis 1575.

Брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica, sub data.

5.

Instructio ad Sacram Romanorum Caesaream Maiestatem,  
(данная Николаемъ Христофоромъ Радзивилломъ Георгию Ганновилю).

Бѣла, 16 июня 1575.

Primum cum ad Sacr. Caes. Mtem venerit, humillima servitia nostra commendabit, omniaque felicia Sacr. Caes. Mti precabitur literasque fidei reddet.

Postea excusabit me, quod ad Caes. Mtem, prout cum Ipsius Mtis oratoribus inter nos convenerat, non sum profectus, idque propter duas potissimum causas:

Prima, quod id adeo secreto fieri non posse existimavi, quin ad

plurimorum notitiam perveniret, unde maiores suspitiones et opiniones varias in hominum mentibus excitarem. Altera, quod magis ex re Sacr. Caes. Mts fore arbitratus sum, si me domi continerem, et prae sens apud proceres et nobilitatem plures favores causae Sacr. Caes. Mts conciliarem.

Praeterea exponet, quod cum Sacr. Caes. Mts iam satis intelligat, qua difficultate causa haec placari et ad optimum finem deduci possit, duas potissimum conditiones Sacr. Caes. Mts aperiendas existimavi, duasque vias, quibus primum Magno Ducatu Lithuaniae post et regno Poloniae, Deo invante, potiri possit. Verum ad has prorsus resolutione opus est.

Prima, si Sacr. Caes. Mts contenta esset, ut ser<sup>m</sup> filius Eius archidux Ernestus in Magnum Lithuaniae, Prussiae ac Livoniae Duce m a nobis eligeretur (id quod et poloni quidam, licet occulte, serio tamen suadent) cum sit ea temporum iniquitas, ut nobilitas polona ill<sup>mae</sup> domui Austriacae non bene sit affecta, mittat ad primam diem Augusti Vilnam aut Grodnam, ubi conventus M. D. Lithuaniae celebrahitur, secretum aliquem et fidum oratorem cum sufficientissima plenipotentia, qui nobis iuramentum praestaret et idem a nobis vicissim reciperet, ut Sacr. Caes. Mts tam de nobis, quam nos de ipsa et ser<sup>m</sup> archiducis certiores essemus. Huic vero oratori adiungatur et alter, qui inde in Moscoviam pergeret (nisi sorte Sacr. Caes. Mts unum cundemque utramque legationem expedire satius daxerit) datis ipsi fidei literis et instructione, quam Sacr. Caes. Mts iuditio suo conscribere mandet, ita tamen ut si quae in hoc conven tu nostro addenda aut mutanda videbuntur, addere aut mutare liceat. In eam instructionem hoc primum inseratur, quod hi ducatus ser<sup>m</sup> archiducem Ernestum, Sacr. Caes. Mts filium, in M. Duce Lithuaniae maxime postulant et omnino eligere cupiunt, ne interim Moschus hoc negotium, quoad optatum exitum sortietur, vi aut practicis impedit, immo pacem colat, quam Sacr. Caes. Mts filius, quando electus fuerit, non modo servare, verum etiam arctissimum foedus contra communem crucis Christi hostem perpetuis temporibus cum ipso pacisci omnino constitutum habeat. Hoc enim Moschus impennis desiderat et saepenumero ad ser<sup>m</sup> regem nostrum defunctum piac memoriae hac de re literas, quae etiamnum in castro Tykoczin asservantur, dedit, offerens pacem, ut tantum per eius dominia ad turem vel tartarum illi aditus pateret. Verum ser<sup>m</sup> Rex noster felicis recordationis nunquam eiusmodi foedus cum ipso inire suit ausus, ne turcum, cum quo ad vitam inducias habebat, offendiceret.

Secunda, in easu quo ad electionem denuo doventum fuerit, ut Moschus ad eam legatos suos mittat, et pro Sacr. Caes. Mts ser<sup>m</sup> filio

intercedat, offerens nostris pacem et auxilium contra turcum, si Sacr. Caes. M<sup>t</sup>is filius ad suam intercessionem rex electus fuerit; quod Moschum antea cupivisse ex legatione Haraburdac apparet, qui cum non multo post obitum ser<sup>m</sup>i regis nostri a proceribus M. D. Lithuaniae ad eum ablegatus esset, tale responsu<sup>m</sup> rotulit: nimirum cum lithuani ficto ipsius filium, ut Poloniae rex esset, urgerent, neque illum Moschus dare vellet (id que propter suspicionem, quod crederet polones eo tantum nomine filium suum regem postulare, ut cum in manus Turcae traderent, atque ea ratione pacem sibi ab eo conciliarent), inquiens, cum iuvenili adhuc aetate esse, neque regna et provincias unquam administrasse et ideo polonis imperare non posse, malle, ut se ipsum potius in regem Poloniae et M. Ducem Lithuaniae assumant. Sed cum is, qui missus fuerat, dicoret se alind in mandatis non habere, nisi ut ipsius filium tantum pro rege postularet, haec illi a Moscho sunt responsa: cum, inquit, me pro rege habere non vultis, neque filium meum vobis dare possim, id me maxime cupere scitote, ut aliquem ex filiis Romanorum Cacsareae Maestatis eligatis, cui et amicus ero et perpetuam pacem eum illo servabo. Haec autem legatio ad Moschum non eo animo, neque in eum finem a Lithuanis instituta fuit, ut vel ipsum vel ipsius filium cuperent, sed ut periculosissimis illis temporibus pacem sibi conciliarent et ab ipsius incursione tuli essent.

Est et tertia, sed difficilis admodum, nimirum, quod nos lithuani in casu electionis ita cum polonis tractare constituimus, ut si aliquem ex ser<sup>m</sup>a domo Austriaca eligere noluerint, Moschum elegant. Et hoc eam ob causam faceremus, quod etiam polonus Moschum timere sciamus (tametsi quidam et non pauci re vera eum cupiant), major tamen pars ideo se Moschum velle assorunt, ut nos lithuanos terreat et ea ratione, relicta domo Austriaca, ad aliquem alium impellant. Verum ii, territi vicissim nostro in Moschum assensu, citius in ser<sup>m</sup>m domum Austriacam condescendent. Atque huic rei necesse est, ut Sacr. Caes. M<sup>t</sup>as apud Moschum obveniat, illi persuadendo, ut etiamsi consensum nostrum sibi datum, ut rex Poloniae et magnus dux Lithuaniae eligatur, senserit, conditionem nullatenus amplectatur, cum omnia haec a polonis et lithuanis ficto tantum animo fiant, quin potius mandet legatis suis Moschus, ut dicant conditionem hanc ipsum Sacr. Caes. M<sup>t</sup>is ser<sup>m</sup> filio admodum favere, cum ipse aetatis iam sit proiectae, neque solum regimine amplissimorum dominiorum implicatus, verumetiam Sacr. Caes. M<sup>t</sup>i talique familiae austriacae maxime addictus. Ceterum, cum haec via minus sit secura et tuta, praestat, ut Sacr. Caes. M<sup>t</sup>as primam conditionem non negligat, det scilicet nobis ser<sup>m</sup>m archiducem Ernestum in Magnum Lithuaniae Ducem, de quo suscipiendo etiam agat cum Prutenis et Livoniensibus, ut idem cum Lithuanis sentiant. Nullum enim

est dubium, cum ser<sup>mus</sup> archidux Vilnam, metropolim Lithuaniae, occupaverit, inito cum Moscho pacis suedero, facile deinceps et regno Poloniae potiturum.

Pruthenos vero Caes. Mtas tanto facilis in suam sententiam pertrahet, si iura et privilegia ipsorum non modo integra conservaturum, vermetiam eadem in pristinum statum reducturum et, quae per executionem adempta sunt, ipsis restitutum iri promiserit.

Eadem ratione et Livoniensibus idem facile persuasorit. Ad Rigenes autom et Parnavienses in Livonia sigillatim Sacr. Caes. Mtas ableget, ne cum Dano vel aliquo alio practicent et sese a Regno vel Magno Ducatu Lithuaniae separent, quin potius Lithuanis sociati idem cum illis sentiant. Nec omittatur et dux Prussiae et dux Curlandiae, quos etiam Sacr. Caes. Mtas consiliorum suorum participes faciat, demonstrando, quod ad maiorem sanguinis effusionem devoniretur, si per electionem fieri deberet, cum undique catervatim omnes convenirent et quilibet suas partes mordicus tueri vellet, nec a sententia vel latum, quod aiunt, anguem discederent. Si vero Sacr. Caes. Mtas ser<sup>mus</sup> filium suum nobis concederet, non erit tantum periculi. Antequam enim poloni sese coniungerent, ser<sup>mus</sup> archidux in Lithuania iam esse posset et eam occupare. Qui vero in Polonia Sacr. Caes. Mti bene sunt affecti, ii quoque Sacr. Caes. Mti partes tum maxime iuvare poterunt. Quinimo facile crediderim, quod iam primum poloni audient ser<sup>mus</sup> archiducem Prussiam esse ingressum, maior ipsorum pars ablegabit rogatum, ut ipsorum rex esse dignaretur.

Tametsi Sacr. Caes. Mtas hoc in parte anceps possit esse et dubia, quod negotium hoc periculo non carere iudicet et ideo ser<sup>mus</sup> filium suum nobis concedere gravaretur, Deo tamen iuvante, nullum periculum inde fore confidimus, quin potius Sacr. Caes. Mtas sit dominus christianissimus, euret etiam cum posteritate sua toti christianitati prodesse. Nam facile Sacr. Caes. Mtas consideraro potest, si optimam hanc occasionem effluere sinet, quod futuris deinceps temporibus nunquam ad Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae aspirare, nedum illud consequi licebit. Immo si eni alteri (quod Deus avertat) utpote Piastro, Transylvano, Rosenbergo, Ferrariensi aut regi Succiae obtigerit, qui parum virium habentes, cum hostium incursionibus resistere non poterunt, sendum a Turca accipere et per consequens, tributarii facti, imperio ipsius subiacere necesse habebunt. Quod an cum commodo christianitatis et Caes. Mti provinciis Poloniae adiacentibus futurum sit, ipsa Caes. Mtas ponderare poterit; si vero Moscho regnum Poloniae cederet, homini barbaro, scismato et tyranno, quis affirmare ausit, eum cum principibus vicinis amicitiam et bonam vicinitatem conservaturum, cum alioqui sit cupidissimus et alienis maxime inbiet.

Suecum itidem cum Turca sese coniungere, vel hinc facile est vi-

dere, quod ad ipsum literas per Taranowski, qui a regno Poloniae in Turciam legatus profectus fuerat, dederit. Sed quid in iis continuabatur, non constat, cum in conventu Steuzicensi regeratae non fuerint, verum oratori regis Sueciae redditae.

Is etiam orator, qui a Sacr. Cae. Mte ad conventum Lithuaniae mittendus est, habeat penes se aliquam pecuniae summam, quam inter nonnullos praecipuos Lithuaniae proceres distribuat (recepto tamen prius ab iis ex parte Sacr. Cae. Mtis et ser<sup>m</sup> archiducis iuramento) hanc ob causam, ut si interea temporis poloni in lithuanos impetum facore vellet, eos non modo defendere atque iuvare, verum etiam cum copiis sor<sup>m</sup> archiduci, advenienti ad fines Prussiae, obviam ire possent, quo eum cum quinque millibus vel circiter peditum et equitum comitatum advenire necessarium videtur. Ad haec cum Lithuaniae proceres praecipuam partem ex suis familiaribus habeant, qui Mosco favent, quando illis pecunia stipendi<sup>i</sup> loco numerata fuerit, velint, nolint, cogentur fide data proceribus operam suam navare illisque non deesse.

Quod si Cae. Mtas in hanc conditionem consentire nollet, et per electionem rem agi, quod longe est difficillimum, magis expedire iudicaret, eroganda esset aliqua pecunia iis, qui iuramento fidem suam Cae. Mtis obstringerent, ut tanto maiori hominum caterva stipati, electioni interesse possint, cum universa quoque nobilitas Poloniae ad electionem sese mutuo cohortetur et foedere quodam colligaverit atque coniuxerit.

Eadem ratione cum iis agat, qui sunt antesignani factionis vulgi, ne domui Austriacae tam acriter contradicant. Sed hoc quam sit arduum, quantaque cum difficultate fieri possit, hinc prospicere licet, quod lithuani in ipso discessu ex conventu Stenzicensi palam et aperto sunt protestati se ad aliam electionem nullatenus profecturos, verum eo consilia sua directuros, ut sibi provideant, id est, ut aliquem, quemcunque vellet, in Magnum Lithuaniae Ducem assumant. Deinde, quod oratores regis Galliarum eo animo in Poloniam venerint, ut si animadverterent regi integrum regnum servari non posse, seditiones inter polonos excitarent et civile bellum instruerent, quod largitionibus potissimum se effecturos certum habent.

Quia vero quidam Cae. Mtis persuaserunt et certo polliciti sunt, quod vel Sua Cae. Mtas vel sor<sup>m</sup> filius eius sine tumultu et dissensione hisce dominiis potiri posset, iis Cae. Mtas fidem non adhibeat, quia unanimi consensu nunquam fieri poterit, praesertim vulgo poenitus contradicente, sed violento quodam modo.

Quapropter Cae. Mtas primam conditionem amplectatur, quae non tantum ser<sup>m</sup> domui Austriacae honori et ornamento, verum etiam toti christianitati maximo emolumento erit, nimis, ut ser<sup>m</sup> filiam suum in Magnum Lithuaniae Ducem dare non gravetur. De cuius voluntate

simulac certi erimus, statim post hunc conventum nostrum ad Prutenos et Livones mittemus, ut idem nobiscum sentiant et nobis sese coniungant, daboque operam, ut frater patruelis domini castellani Vilnensis Chodkiewicz etiam ex hoc conventu nomine omnium ordinum totius Magui Ducatus Lithuaniae ad Sacr. Caes. Mtem ablegetur.

Quam autem Poloni laborent, ut Moscho regnum tradant et Sacr. Caes. Mtas huic rei mature obviam ierit, hinc optime perspicere potest, quod cum ante conventum Steniczensem quidam, nomine Christophorus Grajewski, in Moscoviam per Vitopsko se prosectorum assereret, ut ibi clemodia, quae secum serebat, divonderet, tamen cum iam in itinere esset compertum fuit, cum non in Vitopsko, sed in Poloczko recta ivisse, ibique honorifice a loci illius palatino Moscho, quod alioqui mercatoribus nunquam fieri consuevit, exceptum esse. Unde Lithuaniae proceres confessim in eam conjecturam veniebant, ipsum non mercaturae causa prosecuti, sed sub eo praetextu a quibusdam primoribus et nobilitate Poloniae awandatum fuisse, ut scilicet Moschium doceret, quanam ratione quibusmodis animos polonorum, ut sibi favorent, prachiensare deberet. Quam operam cum strenue uavasse, in reditu suo cum a lithuanis interceptus esset, ex litoris, quas secum iudeo retulit (quod quidem nos antea maxime suspicabaniur, et futurum verbamur), deprehensum est. Dato insuper Moscho tali consilio, ne per Lithuaniae iter ficeret, quia cum occidere omnes ibi in animo haberent, sed recta Kioviam atque iude in Polonium tenderet.

Sciat praeterea Sacr. Caes. Mtas nos lithuanos ante conveutum Steniczensem consoederatos fuisse, ne in aliuni quam in ser<sup>m</sup> archiducem suffragia nostra ferremus. Sed quando in Polonium ventum est, videntes, quod plurimi Ipsam Caes. Mtem potius expetabant, neque nos ser<sup>m</sup> archiducis partes ita tuori possemus, quin persona Sac. Caca. Vrae Mtsis multo etiam plausibilior videbantur, huic parti assensum nostrum nos prachere oportuit, hac tamen spe ut post electionem Sacr. Caca. Mtsis nos lithuanii mox in eius coronatione ser<sup>m</sup> archiducem pro gubernatore M. D. Lithuaniae postularemus ac advenicentem (cum Sacr. Caca. Mts tamens consensu) Magnum Ducem Lithuaniae pronuntiaremus, id quod tempore Sigismundi primi felicis recordationis factum fuisse non solum privilegia, quae hac de re exstant, testantur, sed et quidam adhuc in recenti memoria habent. Verum in hoc polonus tergiversatos esse postea comperimus, cum eas conditiones Sacr. Caes. Mti proponere vellet, quas an acceptaret, maxime dubitant, nimurum:

ut Sacr. Caca. Mtas ex nunc re ipsa declararet, quanam ratione vellet et posset regnum Poloniae ab incursione turca defendere, aut quibus modis cum Turca inducias pacisci.

Secunda, ut Sacr. Caes. Mtas omnino polliceretur, quoad vixerit, ser<sup>m</sup> archiducem pro successore in regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae non daturum, licet nobis lithuanis id maxime cupientibus et potentibus.

Tertia, ut non liceat Sacr. Caes. Mti Regno egredi, nisi consentiente senatu, idque Viennam tantum aut summum Pragam, limitato redeundi tempore, sub amissione regni. Ad comitia vero imperialia aut alio ad negotia Imperii tractanda nunquam fore licitum; neque in Caes. Mtem ulla ratione consentire volebant, nisi prius et lithuani in has conditiones consentirent. Quae omnes in eum finem propositae fuerunt, ut si illas Sacr. Caes. Mtas acceptare renueret, nullus iam regressus ad ser<sup>m</sup>. archiducem Ernestum pateret.

Has omnes difficultates Sacr. Caes. Mtas diligentor secum porpendat et id, quod omnium tutissimum erit, sequatur, nimirum, ut ser<sup>m</sup> filium suum nobis in Magnum Duce m<sup>ittat</sup>.

Etiam ad ser<sup>m</sup> Infantem Poloniae alegaro aliquem, secreto tameni necessarium videtur, qui cam hortetur, ut nobiscum tantum non cum polonis consilia communia babeat et nobis saveat, illique non modo omnem offerat benevolentiam, verum etiam conatus suos, ut Ipsa omnia ea consequatur, quae hactenus omni iure a senatu Poloniae poposcit et flagitavit, atque (si ita Sacr. Caes. Mtas convenire iudicabit) eam ser<sup>m</sup> Archiduc, uxorem poscat. Quod licet propter aetatem dispar coningium videatur, tamen cum ad eam fere tertia regni pars iure haereditario pertineat et ipsa ex sanguine sit Jagellonica, contracto matrimonio, postquam in Magnum Duce Lithuaniae ser<sup>m</sup> Archidux creatus esset, iure quodam totum regnum Poloniae etiam sibi vendicare posset. Accedit, quod plurimi quoque sunt, qui ser<sup>m</sup> Infanti omnia bona savent, quorum habito consensu de regno adipiscendo non erit difficile.

Iudicare etiam Sacr. Caes. Mti necessarium videbitur quosdam polonus esse, qui Sacr. Caes. Mtis ser<sup>m</sup> fratrem archiducem Ferdinandum eligere vellet, idque propterea, quod iam regna et dominia rexerit, neque adhuc matrimonium contraxerit. Sed ex lithuanis, qui eum velit, esse neminem. Significetur polonus quosdam in animo habere Transylvanicum in arcem Cracoviensem immittere.

Scribendae erunt literae, quae dabuntur oratori in Lithuaniam profecturo ad palatinum Vilnensem<sup>1</sup>), ad castellum Vilnensem<sup>2</sup>), ad ducem Slucensem<sup>3</sup>), ad Constantinum ducem Ostrogienam, ad castellum

<sup>1)</sup> Николай Радзивилль.

<sup>2)</sup> Ян Ходкевич.

<sup>3)</sup> Юрий Оселькович.

Trocensem<sup>1)</sup>, ad palatinum Trocensem<sup>2)</sup> et ad alios in eam sententiam quod si divelleretur Magnus Ducatus Lithuaniae a regno Poloniae et eam ob causam bona illis aliqua perire possent, Sacr. Caes. Mtem et ser<sup>mam</sup> Archiducem maximam habiturum rationem, ut eiusmodi dnmna, quae inde metuere possent, illis abunde resarciantur et aliunde referantur.

Urgendum erit apud Sacr. Caes. Mtem, ut abeque omni cunctatione in Lithuaniam ad conventum pro prima die Augusti et inde in Moscoviam mittat.

Recensendae sunt et conditiones, quae nomine domini a Rosenberg<sup>3)</sup> proponi debebant, quarum:

Prima, inferre in regnum Poloniae annuos redditus bis centena millia florenorum et in parata pecunia duo milliones.

Secunda, post obitum Sacr. Caes. Mtis accessio regni Bohemiae ad regnum Poloniae.

Tertia, quod cum ser<sup>mam</sup> Hungariae rex filiam illi ducis electoris Saxoniae<sup>4)</sup> ducere debuisset, ipse matrimonium dissolverit, ea spe sibi scilicet traditam iri cum dote centum quadringentis millibus florenorum.

Quarta, pollicebatur itidem se ab ill<sup>mo</sup> duce electore Saxoniae mutui nomine duo milliones impetraturum, unum contra Moschum, alium contra Turenum convertendum.

Cum his conditionibus venerat quidam nomine Cunewicz, qui in mandatis habere affirmabatur, ut si electio inchoata fuisset, eas proponeret, et ser<sup>mam</sup> quoque Infantem accederet, illique matrimonium offerret, ut videlicet tali spe iniecta eam tanto facilius cum suis complicibus sibi faventem haberet<sup>5)</sup>.

Ad palatinum Podoliae<sup>6)</sup> scribat Sacr. Mtas Caes., qui licet suarum sit partium, tamen litoris etiam confirmator reddetur, magnisque favores Sacr. Caes. Mti conciliare non intermittet, quia ipse et gratia et auctoritate apud nobilitatem plurimum pollet.

Haec omnia Sacr. Caes. Mti sincere indicata volui, quae ex intromorum quorundam sermones cognovi, eaque ita se habere post etiam Sacr. Mtas Caes. re ipsa experietur. De me vero non id Sacr. Caes. Mta sibi persuadeat privati alienius commodi causa hacc significasse, qui nihil poenitus a Sacr. Caes. Mte nec cupio, nec peto, sed ut cum effectu ani-

1) Евстафий Воллович.

2) Стефанъ, князь Збаражскій.

3) Вильгельмъ, бургграфъ Чешской короны.

4) Августъ I.

5) Ср. Ф. Верховскій, Дѣяния кандидатуры, стр. 130—131.

6) Николай Мелецкій.

num meum Sacr. Caes. Mti declararem, quae si voti sui compos fieret, ut inde toti christianitati optimo consultum foret, ego vel in perpetuum quoque exilium abire non abmuerom. Cumque hoc negotium omnino cordi fore sensero, non modo bona omnia, quae habeo, in servitia Sacr. Caes. Mti convertere, verum etiam pro dilatatione bonorum et dignitatum ser<sup>m</sup> domus Austriacae capitia et vitae periculum adire non dubitabo.

Копия въ Винскомъ государственномъ архивѣ въ отданіи Polonica.

6.

Duci Nicolao Christophore Radziwitt.

Прага, 7 июля 1575.

Maximilianus etc. III<sup>me</sup> Dux, syncere nobis dilecte. Reddidit nobis familiaris vester, generosus, syncere nobis dilectus, Georgius Hannovius a Schonaw literas vestras, die 16 mensis proxime practeriti ex Biala ad nos datas, eaque omnia, quae per ipsum confidenter ad nos referri voluistis, tam viva voce, quam scripto diligenter ac ea, qua decuit, fide nobis exposuit. Cognovimus autem ex iisdem ac re ipsa perspeximus id, quod et oratores nostri, e Stenczinensi conventu paulo ante huc reversi, nobis praedicaverunt ac multa cum virtutis vestrae laude nobis nec antea incognitum erat, vestram scilicet tum in nos ac filium nostrum charissimum ser<sup>m</sup> archiducem Ernestum, tum rempublicam christianam synecrum, constans, integerrimumque studium. Qnod uti in memorato conventu praecclare ac summa fido testati estis, ita nec nunc comprobare desistitis. Quo nomine plurimum sanc nos vobis ac ceteris etiam procuribus lithuanis, quorum eadem plane erga nos voluntas idem studium hactenus enitnit, debere agnoscimus. Id operam daturi, ut quemadmodum eius rei, ac tam insignium in nos inclytamque nostram Austriac domini officiorum memoria apud nos nostramque posteritatem nullo unquam tempore intermoritura est. Ita nec iis, quae a gratis principibus exspectari possunt, vel nos vel filii nostri uspiam defuisse videamur.

Quod vero ad rem ipsam attinet, mentem nostram praefato Hannovio breviter aperimus, eam familiaris noster et fidelis dilectus Ioannes Kochticzki pluribus declaratus ost. Ideoque ad illos nos remittentes, hoc solum addimus, quod cum nihil dubitemus vos in posterum eadem, qua hactenus erga nos confidentia usuros ac vestra nobis rei bene gerendas consilia communicaturos esse, opera et preium existimavimus, ut quo huicmodi communicatio tanto securius fieri posset, occultiores characteres sive cifras vobis cum in usum transmitteremus, ut una cum his facimus, ac

quod reliquum est, vos recte feliciterque valere cupimus. Datum Pragae,  
die 7 Iulii 1575.

Konis въ Вѣнскому архивѣ, Polonia.

7.

Responsum pro dno Nicolao Christophore Radziwił.

Praga, 7 iunij 1575.

Sacra Cacs. Mtas, dominus noster clementissimus, benevole intellexit ea, quae Mti Sua ill<sup>mo</sup> dnus Nicolaus Christophorus Radziwil, dux in Olica et Nieswierz, mareschalcus curiae Lithuaniae etc., per familiarem suum generosum Georgium Hannovium a Schonaw exponi voluit.

Quod vero ad ipsius dni mareschalci excusationem attinet, qua ostendit, quibus de causis ad Caes. Mtem Suam ipse, uti facturum se obtulerat, non venerit, euidem Mtas Sua, quae praeclaram eius fidem ac tum in Caes. Mtem Suam eiusdemque filium char<sup>mam</sup> ser<sup>mam</sup> archiducem Ernestum, tum in rempublicam christianam syncerum studium iam pridem abunde cognita perspectaque habet, non solum excusationem illam facile admittit, verumetiam parum necessariam existimat. Arbitratur enim Mtas Sua ex iisdem plane causis, quae ab ill<sup>mo</sup> dno mareschalco prudenter allegantur, hoc tempore satius fuisse, ut quae praesenti isto rerum statu factum opus indicaret, per praefatum familiarem suum ad Mtem Suam retulerit.

Veniendo autem ad rem ipsam Caes. Mtas Sua in eam facile descendit sententiam ut (quod primum praefati Hannovii mandatorum caput fuit) ad indictum sub primum diem mensis Augusti proxime venturi Vilnam aut Grodnam Magni istius Lithuaniae Ducatus conventum fidam aliquam personam ableget, prouti iam de familiare suo Ioanne Kochticzki, ipsi dno mareschalco ac ceteris plerisque eiusdem Magni Ducatus proceribus baud incognito, isthuc mittendo constituit, talibus cum mandatis, quas bac rerum conditione publicis tam ipsius Lithuaniae, quam Poloniae regni, qn in et totius christianitatis bono, quam maxime accommodata esse Mti Suae visa sunt.

Sic etiam Mtas Sua Caes. ad ser<sup>mam</sup> Moschorum principem idoneam aliquam personam sine longiori mora destinare iam decrevit, quae eundem principem ad colendam cum Magno Lithuaniae Ducatu, necnon et ipso Poloniae regno, firmam amicitiam ac bonam vicinitatem adeoque hucco novae electionis negotium in favorem inclytac domus Austriacae, praesertim vero Caes. Mtae Suae filii charissimi ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti, iuvan-

dum, promovendumque cohortetur. Atque hoc loci Mtas Sua eorum, quae ill<sup>m</sup> dñus mareschalcus monet, benigne memor erit.

Ad Pruthenos quoque Mtas Sua missura est ac diligenter observatura, ne vel Rigenses, Pernavienses vel alii Livoniae ordines prohibitos cum quoquam ineant tractatus.

Et haec quidem omnia Mtas Sua Caes. primo quoque tempore in effectum deduci curabit, neque quicquam in se desidorari facile passura est, quod vel ad Magni istins Ducatus Lithuaniac vel etiam Poloniae regni commodum, quietem et tranquillitatem spectare ullo modo possit.

Quemadmodum etiam, quod ad ser<sup>m</sup> Poloniae Infantem attinet, ita se exhibitura est, ut tam Scr<sup>m</sup> Sua, quam eiusdem studiosi intelligent, eum Caes. Mti esse animum, ut Ser<sup>m</sup> Suae ac ipsorum desiderio hoc quoque loci suo tempore satisfaciat.

Quo vero omnia tanto felicius succedant ac eorum effectus tum Caes. Mti tum ipsorum dñorum Lithuanorum voto respondeat, Caes. Mtas Sua paterno atque optimo animo suadet ac monet, ut domini Lithuani eas vias ac rationes potissimum ineant, ut (si alius Poloniae rex et Magnus Lithuaniae Dux eligendas sit) huiusmodi novae electioni quanto citius communi utriusque provinciae decreto certa dies praestituatur: sive hinc negotio, in quo tantum momenti positum est, unanimi consensu, vel si de eo frustra laboretur, alio quopiam bono modo salutaris finis imponatur. Nam ad rem iuvandam Caes. Mtas Sua ipsis dominis Lithuaniae nec pecunia, neque auxiliis se defutram ~~esse~~ pollicetur.

Et haec quidem Mtas Sua praefato ill<sup>mo</sup> dno mareschalco pro integrimae voluntatis sua declaratio breviter respondere benebole voluit. In reliquis ad ea se remittens, quae ex suprannominato Caes. Mtas Suae familiari ac nuntio Ioanne Kochticzki intellecturus est. Ipsi vero ill<sup>mo</sup> dno mareschalco caesaream benevolentiam promptissimo animo deferens. Actum Pragae, die 7 Julii 1575.

Оригинальный брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

---

8.

Lithuanica a Narburto, castellani Vilnensis domini Chodliewicz  
ministro, allata.

10 августа 1575.

Primum pernecessarium est in Moschoviam mittere pro induciis tam ex parte MDLithuaniae, quam ex parte Livoniae. Tum ut se quasi gratum Mtas Sua Moscho declaret, quod pro filio, Mtas Suae per Haraburdam intercesserit, admoneatque, ut etiam nunc idem reiteret. Facereque debe-

quod reliquum est, vos recte feliciterque valere cupimus. Datum Pragae,  
die 7 Iulii 1575.

Konie wъ Вѣнскомъ архивѣ, Poloniae.

7.

Responsum pro dno Nicolao Christophore Radziwił.

Praga, 7 iunij 1575.

Sacra Cacs. Mtas, dominus noster clementissimus, benevole intellexit ea, quae Mti Suae ill<sup>mo</sup> dnus Nicolaus Christophorus Radziwil, dux in Olica et Nieswierz, mareschalcus curiae Lithuaniae etc., per familiarem suum generosum Georgium Hannovium a Schonaw exponi voluit.

Quod vero ad ipsius dni mareschalci excusationem attinet, qua ostendit, quibus de causis ad Caes. Mtem Snam ipse, uti facturn se obtulerat, non venerit, equidem Mtas Sua, quae praecclaram eius fidem ac tum in Caes. Mtem Snam eiusdemque filium char<sup>mam</sup> ser<sup>mam</sup> archiducem Ernestum, tum in rempublicam christianam syncerum studium iam pridem abunde cognita perspectaque habet, non solum excusationem illam facile admittit, verumetiam parum necessariam existimat. Arbitratur enim Mtas Sua ex iisdem plane causis, quae ab ill<sup>mo</sup> dno mareschalco prudenter allegantur, hoc tempore satius fuisse, ut quae praesenti isto rerum statu facto opus indicaret, per praefatum familiarem suum ad Mtem Suam retulerit.

Veniendo autem ad rem ipsam Caes. Mtas Sua in eam facile descendit sententiam ut (quod primum praefati Hannovii mandatorum caput fuit) ad indictum sub primum diem mensis Augusti proxime venturi Vilnam aut Grodnam Magni istios Lithuaniae Ducatus conventum fidam aliquam personam ableget, prouti iam de familiare suo Ioanne Kochticzki, ipsi dno mareschalco ac ceteris plerisque eiusdem Magni Ducatus proceribus haud incognito, isthuc mittendo constituit, talibus cum mandatis, quae hac rerum conditione publicis tam ipsius Lithuaniae, quam Poloniae regni, quin et totius christianitatis bono, quam maxime accommodata esse Mti Suae visa sunt.

Sic etiam Mtas Sna Caes. ad ser<sup>mam</sup> Moschorum principem idoneam aliquam personam sine longiori mora destinare iam decrevit, quae eundem principem ad colendam cum Magno Lithuaniae Ducatu, necnon et ipso Poloniae regno, firmam amicitiam ac bonam vicinitatem adeoque hocco novae electionis negotium in favorem inclytæ domus Austriacæ, praesertim vero Caes. Mtis Suae filii charissimi ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti, iuvan-

dum, promovendumque cohortetur. Atque hoc loci Mtas Sua eorum, quae illius dñus mareschalcus monet, benigne memor erit.

Ad Pruthenos quoque Mtas Sua missura est ac diligenter observatura, ne vel Rigenses, Pernavienses vel alii Livoniae ordines prohibitos cum quoquam ineant tractatus.

Et haec quidem omnia Mtas Sua Caes. primo quoque tempore in effectum deduci curabit, neque quicquam in se desiderari facile passura est, quod vel ad Magni istius Ducatus Lithuaniac vel etiam Poloniae regni commodum, quietem et tranquillitatem spectareullo modo possit.

Quemadmodum etiam, quod ad seruum Poloniae Infantem attinet, ita se exhibitura est, ut tam Seruum Sua, quam eiusdem studiosi intelligent, eum Caes. Mti esse animum, ut Seruum Suae ac ipsorum desiderio hoc quoque loci suo tempore satisfaciat.

Quo vero omnia tanto felicius succedant ac eorum effectus tum Caes. Mti tum ipsorum dñorum Lithuanorum voto respondeat, Caes. Mtas Sua paterno atque optimo animo suadet ac monet, ut domini Lithuani eas vias ac rationes potissimum ineant, ut (si alius Poloniae rex et Magnus Lithuaniae Dux eligendus sit) huiusmodi novae electioni quanto citius communi utriusque provinciae decreto certa dies praestituatur: sicque huic negotio, in quo tantum momenti positum est, unanimi consensu, vel si de eo frustra laboretur, alio quopiam bono modo salutaris finis imponatur. Quam ad rem iuvandam Caes. Mtas Sua ipsis dominis Lithuaniae nec pecunia, neque auxiliis se defutram pollicetur.

Et haec quidem Mtas Sua praefato illmo dño mareschalco pro integrimae voluntatis suaee declaratio breviter respondere benebole voluit. In reliquis ad ea se remittens, quae ex suprannominato Caes. Mtas Suae familiari ac nuntio Ioanne Kochticzki intellecturus est. Ipsi vero illmo dño mareschalco caesaream benevolentiam promptissimo animo deferens. Actum Pragae, die 7 Julii 1575.

Оригинальный брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

---

8.

Lithuanica a Narburto, castellani Vilnensis domini Chodlæwicz  
ministro, allata.

10 августа 1575.

Primum pernecessarium est in Moschoviam mittere pro induciis tam ex parte MDLithuaniae, quam ex parte Livoniae. Tum ut se quasi gratum Mtas Sua Moscho declaret, quod pro filio, Mti Suae per Haraburdam intercesserit, admoneatque, ut etiam nunc idem reiteret. Facereque debe-

bit illi Mtas Sua magna aliqua et speciosa promissa, sed quae postea sumo evanescere possint, quaeque nihil essentialis in se habeant, videlicet confoederationem contra hostes christianitatis, tum etiam aliquid eiusmodi de Imperio Orientali, quod penes eum est, quod foedus cum illo faciet et id genus alia....

Quoniam vero in praeterita hac electione frequens in ore hominum Moschus esse incepérat, non mediocris, nec levis sese occasio obtulit, non istis modo Rutenis, qui in Polonia sunt, sed etiam et iis, qui has Russiacas partes inhabitant, quod impudenter iam de Moscho, nescio quae, sibi pollicentur, illumque in dominum accipere vellent, si prae nobis, qui capita sumus et a Moscho abhorremus, id facere possint. Itaque imprimis omnium hac in re robur pecuniae a Mte Caes. nobis est necessarium in omnem casum. Nam hoc cavendum est, ne, cum nos in Prussiam ser<sup>m</sup>o archiduci Ernesto obviam procedemus, poloni rabie excoocati per Prussiam Moscho adhaerentes nobis multum incommodent, omniaque perturbent, metus enim periculi et polonus fortasse extrema tentare cogeret et Moschum cupiditas imperii pacta servare non permetteret. Itaque in eum castum opus est nos esse paratos, ut polonis et Moscho facile resistore possemus. Livo-ni, hi Moschum pertimescunt. Cum autem ab leone isto periculum sibi imminere videbunt, non exspectabunt adventum ser<sup>m</sup>t archiducis Ernesti, sed aut ille eos opprimet, aut illi Dano se dabunt, illiusque tutelae ac protectioni se committant. Cum autem in his omnibus ordine procedetur bono et ser<sup>m</sup>o archidux in Lithuania sedem suam collocabit, ac cum Infante literas de oboedientia, fide etc. ad terras Podlachiae et Voliniaec mittent, quos scimus certo absque ulla haesitatione supplices accessuros, non est dubium, quod tota Polonia ad oscula pedum procedet, videntesque non posse iam alium principem habere, volentes nolentes imperio ser<sup>m</sup>i principis Ernesti se submittent. Quamobrem præter omnia necessarium est, quam primum in Moschiam certum aliquem hominem Mtas Sua expediatur, ne illum Poloni sibi præoccupent, ut quidem minatur, neque in eo Mtas Illius conquiescat, quod aliqui boni negant partes illas Moschum in Polonia habiturum. In omnes partes necesse est nos vigilare et circumspicere, maxime in hanc quae et iuvare multum et non parum rebus nostris obesse potest. Ergo cum Moscho, ut supra dixi, bene transi-gere est necesse...

Конс въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

9.

Joanni Narburto.

Прага, 20 августа 1575.

Maximilianus etc. Generose, sincere nobis dilecte. Ex iis, quae nomine spectabilis et magnifici, sincere nobis dilecti, Ioannis Chodkiewicz, comitis in Sklow etc., castellani Vilnensis ac supremi MDLithuaniae marschalci, cum nostro consiliario et in regno isto Poloniae internuntio Andrea Dudith te egisse, idem nobis retulit, cognovimus, qua fide, studio atque promptitudine hactenus in nostra ac filii nostri char<sup>m</sup> ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti causa, cum bono publico maxime coniuncta, tractanda iuvandaque usus sis. Quam tuam fidelem operam cum benigno gratoque animo accipimus, tum vero nihil dubitamus, quod in posterum eodem modo perfecturus ac tum apud herum tuum, quam alias eidem causae nostrae tua industria atque studio promovendae nusquam defuturus sis. Cuius tuae operae et laboris hac in parte suscepti ne te poeniteat, quinimo nos dignam eiusdem rationem habuisse re ipsa intelligas, nobis curae fore tibi plane polliceri poteris. Quod vero ad alia praefati castellani Vilnensis nomine ipsi internuntio nostro proposita attinet, cum nostram illi mentem, quantum quidem hoc tempore necessarium duximus, declaremus, idcirco nos ad eundem remittentes, quod reliquum est, te recte valere cupimus. Datum Pragae, die XX Angusti 1575.

Брудонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

10.

Responsum pro Andrea Volano.

Прага, 8 сентября 1575.

Sacra Caesarea ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia Mtas, dnus noster clementissimus, benigne intellexit ea, quae non modo Mtis Suae familiaris Ioannes Kochticzki, ex Lithuania huc reversus, Mtis Suae humiliter retulit, verumetiam nomine procerum et senatorum Magni istius Ducatus eorumdem nuntius Andreas Volanus secretarius tam viva voce, quam scripto proposuit. Atque ex iis quidem primo omnium abunde perspexit ipsorum procerum et senatorum in Caes. Mtem Suam eiusdemque filium charissimum ser<sup>m</sup> archiducem Ernestum ac inclytam Austriae domum praeclarri studii constantiam....

De Moschorum principe Mtas Eius dictis Lithuaniae proceribus prolixè respondet communicato etiam earum, quos nuper ab eodem principe accepit literarum extractu. Neque dubitat Mtas Eius, quia nobilitas Lithuaniae, de iisdem edocta, senatus autoritatem facilius secutra et ad iuvandam suis quoque suffragiis ser<sup>m</sup> archiducis Ernesti vel etiam, si res ita ferat, Mts Sua electionem alacrior futura sit.

Quod vero subsidium attinet, equidem Mts Sua plane confidit, legatos suos, quos ad dictum Moschorum principem intra paucos dies ablegare constituit, id effecturos esse, ut hoc tempore nihil amplius hostile ab illo timendum, adeoquo nec eiusmodi subsidio opus sit. Istud autem proceres et senatores sibi d<sup>c</sup> Caes. Mts Sua plane polliceri poterunt, quod si vel Ipsa vel ser<sup>m</sup> eius filius archidux Ernestus in regem Poloniae ac Magnum Lithuaniae Ducem electus fuerit, nihil eorum a se neglectum iri, quae ad ipsorum defensionem et securitatem pertinere videbantur, quinimo ipsorum incolumitatis summam sibi semper curam fore...

Actum Pragae, die 8 Septembris 1575.

Копия въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

II.

Senatoribus Lithuaniae.

(объясняясь, почему медали до сихъ поръ съ отправлениемъ въ Москву своихъ пословъ).

Прага, 8 сентября 1575.

Maximilianus etc. Reverendi, Illustres, Spectabiles, Magnifici, Nobiles et Generosi, devote et syncere nobis dilecti. Reddidit nobis secretarius vester Andreas Volanus praesentium exhibitor Dev. Vraram ac Vestrum literas die XVII mensis proxime praeteriti Vilna datas ac earum argumentum viva quoque voce copiose diligenterque prosecutus est. Ex iis vero pro singulari ea, qua Dev. Vras et Vos prosequimur, syncere benevolentiae affectione, quae talis est, ut nihil aequo cupiamus et optemus, quam Vobis Magnoque isti Ducatui omnia prospera, nec quicquam adversi evenire, summo sane cum dolore cognovimus ser<sup>m</sup> Moschorum Principem facta nuper in Livoniam irruptione ferro et igne cuncta devastare, occupatisque iam quibusdam arcibus, alias obsidione premere ac graviora etiam moliri. Ad nos igitur quod attinet, quemadmodum hactenus eiusmodi pericula a Dev. Vris et Vobis avertere in primis desideravimus, ita ante plures iam septimanas ac eodem fere tempore, quo familiaris noster Ioannes Kochticzki novissime istuc ablegatus est, in eo fuimus, ut legatos nostros

ad praefatum Moschorum Principem destinaremus, qui Ser<sup>em</sup> Suam ad colendam cum Magno illo Lithuaniae Ducatu necon Regno Poloniae firmam amicitiam ac bonam vicinitatem cobortarentur. Sed cum iisdem diebus certiores facti essemus ab ipso Moschorum Principe legatum ad nos initti eumque propediem hic adfuturum esse, illius adventum exspectandum duximus. Qui ctsi ex itinere interceptus ac in Suetia detentus fuerit, literae tamen, quas satis prolixas ac eius, quam semper prae se tulit, benivolentiae plenas ad nos dedit, huc perlatae sunt. Quoniam vero non solum earundem literarum aliena lingua scriptarum translationi aliquid temporis tribuendum fuit, sed et alia nonnulla negotia literis illis comprehendebantur, quae matuorem deliberationem requirere visa sunt, factum est inde, ut legatio ista hucusque dilata fuerit. Nunc vero id agimus ut nostros illos legatos primo quoque tempore ac intra paucissimos quidem dies hinc per Lithuaniae (quod Dev. Vras et Vos maxime cupere ex praefato familiari nostro Joanne Kochticzki intellectimus) in Moscoviam ablegemus. Interim vero omittere noluius, quin literarum a praefato Moschorum principe, novissime ad nos datarum, extractum Dev. Vris et Vobis communicaremus. Ex quo cognosci poterit, quis etiamnum sit eiusdem principis in nos ac filium nostrum char<sup>mum</sup> ser<sup>mum</sup> archiducem Ernestum animus ac quantopere eundem filium nostrum ad regni Poloniae ac Magni istius Lithuaniae Ducatus gubernacula erectum capiat, quidque eo casu de servanda cum iisdem matua firmaque amicitia pollicetur. Cui quidem extractui etsi Dev. Vrae et Vos aliqui fidem datus fuisse non dubitamus, volumus tamen praememorato secretario vestro ipsas quoque originales literas legendas praebere. Eam vero ex praefati principis tam luculenta suae in nos voluntatis testificatione concepimus fiduciam Ser<sup>em</sup> Eins non modo nostram ac saepesfati filii nostri causam minime impedituram, verumetiam eandem libenter promoturam, adeoque nobis intercedentibus, nihil hostile ulterius contra Dev. Vras et Vos vel in Livonia, vel alibi molitoram, quinimo bonam vobiscum vicinitatem culturam esse. In quam quidem rem per praefatos legatos nostros summa cura, neque (uti speramus) incassum vel sine fructu incumbemus. Id quod vobis omnino polliceri poteritis. Reliqua praefatus Andreas Volanus nostro nomine Dev. Vris et Vobis referet, ad quem nos remittentes, quod superest, Dev. Vras et Vos rectissime valere ac Magni istius Ducatus statu quam maxime tranquillo florenteque frui exoptamus. Datum Pragae, die VIII Septembris 1575.

Брульонъ въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

12.

Максимилианъ II Николаю Христофору Радзивиллу.

(о своихъ посланъ въ Москвѣ).

Прага, 11 сентября 1575.

.... Quod vero ad rem ipsam et primo quidem ad legationem, a nobis ad seruum Moschorum Principem expediendam, spectat, cum ad eas quae tum vestro quam aliorum Magni istius Ducatus procerum et senatorum nomine ad nos scriptae ac per illi sincere nobis dilecti Nicolai Radziwil, ducis in Dubinca etc. palatini Vilnensis, secretarium redditae fuerunt, tam diuturnioris morao, quae interposita est, causam explicemus, supervacaneum fuerit idem hoc loci repetere. Attamen literarum illarum exemplum his adiungere voluimus. Legati autem ipsi praesentium exhibitem intra paucos dies subsecuturi sunt, itinere per Lithuania, quod vobis maxime commodum videri accipimus, instituto. Neque diffidimus, quin illi apud dictum Moschorum principem ita rem omniem disposituri sint, ut eo qui multorum nobilitatis praesertim animos ob inexpectatam illam Moschorum irruptionem occupasse videtur, gravioris periculi metu vacare possitis, adeoque nec ad tuendos contra eundem Moschorum principem fines nostro subsidio minime opus sit. In quo tamen, neenon omnibus iis, quae ad Magni istius Ducatus eiusdemque statum et ordinum defensionem et securitatem pertinere iudicabimus, nihil desiderari patiemur, ubi vel praefatus filius nostor vel nos in regem Poloniae, Magnumque Lithuaniae Ducem electi fuerimus.

Accepto autem a praefato Moschorum Principe responso Vos, certosque Magni istius Ducatus senatores de eo citra moram certiores faciemus vel etiam per nostros illos legatos mox in suo reditu vobis communicari curabimus...

Datum (Pragae) undecima Septembris 1575.

Брудьоль въ Вѣнскомъ архивѣ, Polonica.

13.

An den Erzherzog Karin.

(просить прислать въ Прагу Іоанна Кобенцеля).

Прага, 22 сентября 1575.

Maximilian etc. Durchleuchtiger etc. Wir haben Euer Liebden schreiben vom 14<sup>го</sup> dieses lauffenden Monats empfangen, und dass E. L.

uns nit allain Iren Gehaimen Rath und Vicekanzler Hansen Kobenzl von Prossenk etc. zu der Moscowiterisch Legation bewilligt, sonder Inc auch dabei ermahnt vnd vermöcht, dass er sich darzu geprauchen lassen will, zu sonderm bruederlichen, freundlichen und hochangenenem gefallen vernommen, zweifflen auch nit er werde in solcher legation nit weniger E. L. und dero Fürstenthumben und Landen, als uns und den unsern, auch gemainer Christenheit, nuzlich und wol dienen mögen.

Dieweil aber an befürderung solcher Legation zum maisten gelegen und wir dann ye gern wolten, dass gedachter E. L. Rath noch vor unserm von innen verrucken, welches vermittelst göttlicher hülff auf nechstläufigen Montag don 26 huius scin wirdet, albie abgesertigt werden möchte: so ersuechen wir E. L. bruederlich und freundlich begerendt, dieselb wölle bei gedachtem Irem vicekanzler, im fall er nit alberait undter wegen daran sein, dass er sich auf der Post zum furderlichsten alhier begebe und seine leuthe hernach ziehen lasse. Daran erweist uns E. L., dern wir mit bruederlich bulden, freundtschaft und allem guetem yederzait zum besten beygethan pleiben, ain sonder freundlich und angenembs gefallen. Datum zu Prag, den 22 Septembris 1575.

Брульонъ въ Вѣскомъ архивѣ, Polonica.

14.

Principi Moschorum.

(Императоръ уполномочиваетъ своихъ пословъ).

Прага, 26 сентября 1575.

Maximilianus etc. Serenissimo etc. Redditis nobis per Paulum Magnum et Gregorium Desphalum Ser<sup>ts</sup> Vrae literis, superiori mense Januario ad nos datis, ac Ser<sup>ts</sup> Vrae erga nos filiosque nostros charissimos sincero integerrimoque animo nobis multis antebac argumentis cognito, ex iisdem magis magisque perspecto, praetermittere noluimus, quin praesentium exhibtores strenuum Ioannem Kobentzl de Prossenk, consiliarium nostrum, et egregium Danielem Printz, familiarem nostrum aulicum, fideles nobis dilectos, tam ad nostram vicissim in Ser<sup>ts</sup> Vram ac filios eius fraternam propensissimamque voluntatem declarandam, quam aliis nonnullis de rebus, ad communem reipublicae salutem, tranquillitatem et incrementum pertinentibus, ad Ser<sup>ts</sup> Vram expediremus, uti ex ipsis legatis nostris coram intellectura est. Quapropter a Ser. Vra benevole ac fraterno studio postulamus, ut iisdem legatis nostris in his, quae sic nostro nomine dicturi ac cum Ser. Vra acturi sunt, plenam, non secus ac si nos ipsos

loquentes audiret, fidem praestare, seque ad ea tam benevolam atque promptam exhibere velit, ut nobis Ser. Vras erga nos fraternus amor ac plaeclarus reipublicae christianaे iuvandae zelus plane pollicentur. De nobis autem filiusque nostris ea vicissim quoquo tempore exspectet, quae a bonis ac Ser. Vras eiusque filiorum studiosissimis fratribus exspectari possunt. Quod reliquum est, Ser. Vram in plurimos annos incolumem vivere ac prosperrimo rerum omnium successu fui ex animo optamus. Datum Pragae, die 26 Septembris 1575.

Концептъ, въ Вѣнскомъ государственномъ архивѣ въ отдѣлѣ Polonica; русский переводъ въ „Памятники дипломатическихъ сношений“ I, 515.

---

15.

Maximilianus etc.

Прага, 26 сентября 1575.

Instructio pro strenuo Ioanne Kobentz de Prossenk, consiliario nostro, et egregio Daniele Printz, familiari nostro aulico, fidelibus nobis dilectis, iis de rebus, quas apud seruum principem duum Ioannem Basilidem, Dei gratia, Dominatorem totius Russiae, Volodimiriae, Moscoviae, Novogardiae, Casani et Astricani, Magnum Ducem Smolentiae, Plescoviae et Iseriae etc., fratrem et amicum nostrum charissimum, nostro nomine agere et tractare debebunt.

Cum iam legatos nostros ad praefatum Moschorum principem de negotiis gravissimis destinandos ac freti dictorum Ioannis Kobentz et Danielis Printz eximia fide, industria, rerum usu ac in iisdem gerendis dexteritate huins modi legationem ipsis demandandam duximus. Proinde iudem legati nostri recta ac, quam poterunt, brevissime celerimeque in Lithuania contendant ac istuc delati ad palatinum Vilnensem Nicolaum Radziwil, ducem in Dubinca etc., regni istius cancellarium, Ioannem Chodkiewitz, comitem in Sklow, supremum magni istius ducatus mareschalcum (nisi forte is ob bellum livonicum longius absit) et Nicolaum Christophorum Radziwil, ducem in Olica etc., mareschalcum curiae Lithuaniae, se conseruant, redditisque literis nostris credentialibus, iisdem vel simul vel enique seorsim prout loci, temporis ac aliarum circumstantiarum ratio tulerit, confidenter exponent, quid a nobis in mandatis habeant ac suam de illis nec non de commodissima tutissimaque itineris sui consequentia, ratione ac futurae tractationis modo et ordine, aliisque ceremoniis solitis sententiam atque iudicium exquirant. Iis autem cognitis, se illis quantum uspiam commode fieri posse existimaverint, accommodabunt.

Quod si vero contingat, ut eodem in loco, quo huiusmodi communictatio dictis proceribus fieri, alii etiam Magni istius Ducatus senatores ad-sint, quos illi in consilium adhibendos censeant, in eo quoque ipsis morem gerent.

• Ae demum, iter suum prosequentes, sui istius per Lithuaniam transitus occasione nihil praetermittent, quod ad confirmandos eorum, qui nostrae filiique nostri char<sup>m</sup> causae stndent, ad aliornm vero, qui a nobis eodemque filio nostro alieniores videbuntur (uti nonnullos ex nobilitate praesertim esse accepimus) animos atque studia nobis concilianda opportunum sit.

Deinde legati nostri in Moscoviam vel ad eum locum, ubi dictum Moschorum principem eo tempore agere intelligent, delati, impetrataque apud Ser<sup>tsm</sup> Suam audientia, eidem salutem et mutui fraterni amoris et syncerae benevolentiae nostrae studia appositis verbis ac solitis caeremoniis deferant, redditisque demum literis nostris credentialibus, quarum exemplum cum hac instructione accipient, ulterius exponant.

Quemadmodum nobis nihil gratius, iucundiusve esse possit Ser<sup>ts</sup> Suae litoris atque nuntiis, quibus mutua nostra amicitia ac fraterna since-raque benevolentia plurimum confirmari et augeri soleat, ita nobis longe molestissimum accidisse, quod cum Ser<sup>ts</sup> Eius superioribus mensibus una cum Paulo Magno et Gregorio Desphalo suum ad nos ablegasset nuntium nomine Nicona Wsacoua <sup>1)</sup>, is a ser<sup>m</sup> regis Sueciae ministris ex itineca interceptus detentusque fuerit. Existimare enim nos iniuriam hanc non tam ad ipsum sor<sup>mum</sup> Moschorum principem, a quo ille missus sit, quam nos, ad quem ablegatus fuerit, pertinere. Ideoque nos ea de re certiores factos, mox ad eundem regem literas dedisse, quibus de huiusmodi iniuria graviter conquesti, illum diligenter bortati simus, ut praefatum nuntium contra iura gentium detentum, liberum dimittat, Nobis pollicentes Ser<sup>tsm</sup> Suam nostrae isti postulationi locum daturam esse.

Quoniam vero nihilominus ipsius ser<sup>m</sup> Moschorum principis literae, per eundem nuntium ad nos scriptae, a praefatis Paulo Magno et Gregorio Desphalo nobis redditae fuerint, quibus Ser<sup>ts</sup> Eius singularem illam, quam antehac semper experti simus, erga nos filiosque nostros charissimos ac inclytam Austriae Domum synceram benevolentiae et fraterni amoris affectionem prolixe luculenterque testatam reddiderit, Nos etsi nec nunc id, quod iampridem optaverimus atque polliciti simus, praestare ac celebrem illam magnamque nostram ac Sacri Imperii legationem, quam Ser<sup>ts</sup> Eius suis illis literis urgeat, istuc ablegare possimus, idque gravissimis de causis, quas Ser<sup>ts</sup> Sua postea intellectura sit: praetermittere tamen no-